Quant à ceux qui parlèrent pour le jeune homme, tous

est? Cum hoc unum puero noceat, quod ex meretrice natus est, omnes operam dederunt ut, quantum in hac controversia licebat, huic vitio mederentur efficerentque, ne quicquam in illa videretur meretricium fuisse nisi nomen. **Marullus** decenter hoc dixit simul objiciens fratri impietatem: nihil, inquit, in illa domo meretricium fuit: scires, si mecum fuisses.

8. **Albucius** ethicos, ut multi putant, dixit (certe laudatum est cum diceret): exeuntem me puer secutus est. Non probabat hanc **Messala** sententiam: non habet, inquit, fiduciam, si mavult videri recepisse puerum quam adduxisse; et contra rationem est adoptatum esse, non quia debuerit, sed quia secutus sit. Fuit autem Messala exactissimi ingenii quidem in omni studiorum parte, sed Latini utique sermonis observator diligentissimus; itaque cum audisset Latronem declamantem, dixit: sua lingua disertus est. Ingenium illi concessit, sermonem objecit. Non tulit hanc contumeliam Latro et pro Pythodoro Messalae orationem disertissimam recitavit quacum compositam aequae suae suasoriam de Pythodoro

n'adoptèrent pas la même *couleur*. Certains donnèrent à ce personnage, comme on le leur indiquait, un caractère cruel et dur, par exemple **Romanus Hispon** lui-même, qui disait qu'il fallait uniquement s'attacher à le faire paraître non pas cruel, mais austère. C'est en cet endroit qu'il lança le *trait* fameux que vantait partout Fabius Maximus : « Cette courtisane vient continuellement dans notre maison ; elle ne la quitte plus ; peu s'en faut qu'elle ne soit ma belle-mère. »

**Cestius**, en parlant, usa d'une figure ingénieuse : « La folie est un état de l'esprit qui, dit-il, s'oppose à la santé. Je ne chercherai pas ailleurs un type d'homme sain, auquel je puisse rapporter l'état d'esprit de mon père. C'est à lui-même que je le comparerai. Autrefois son esprit était sain : alors comment agissait mon père ? Il haïssait la débauche, il châtiât les vices. Ce vieillard si austère, le croirez-vous encore d'esprit sain, si je vous le fais voir dans une maison publique ? » Il déclama en donnant son père comme accusateur à son père et voulut le convaincre de folie en le comparant à lui-même.

**Latron** épargna le père : il s'attaqua à l'enfant, dit qu'il n'était pas de son frère et que celui-ci n'avait même pas voulu le reconnaître ; on lui avait soufflé ses mots pendant sa maladie.

De tous, c'est **Fabianus** qui trouva la meilleure *couleur*, celle qui, disait Messala, pouvait rendre le rôle du jeune